
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Fulvia Tonco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.35 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

INIZIATIVE DEL COMUNE DI SUSA IN OCCASIONE DELLA 52^ 

GIORNATA MONDIALE DELLA TERRA DEL 22 APRILE 2022.  

 

        
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì diciannove del mese di aprile alle ore diciotto e minuti 

quarantacinque nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  No 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

No 

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Dr.ssa Emanuela. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Fulvia Tonco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Fulvia Tonco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PRESO ATTO che il 22 aprile 2022 verrà celebrata la 52^ Giornata Mondiale della Terra, il più 

grande evento internazionale di sensibilizzazione alla tutela del Pianeta, volto a 

responsabilizzare ciascun individuo sul tema della sostenibilità ambientale ed a sottolineare la 

necessità della conservazione delle risorse naturali della Terra. Questa giornata coinvolge ogni 

anno, in particolare, le scuole ed i giovani; 

 

CONSIDERATO che la Città di Susa intende celebrare questa giornata proponendo l’iniziativa 

“Earth Day” nella quale è programmata la piantumazione di alberi lungo Corso Trieste (lungo 

Dora) con l’intento di avvalorare la coscienza ambientale dei cittadini, prevedendo altresì il 

coinvolgimento di una rappresentanza degli alunni della Scuola dell’Infanzia di Susa, invitata a 

partecipare all’evento celebrativo; 

 

RICHIAMATA la Missione 09 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente” del 

Documento Unico di Programmazione per gli anni 2022/2023/2024 in tema di tutela 

dell’ambiente, e sottolineato che la cura e la valorizzazione del verde pubblico rientrano negli 

obiettivi strategici di questa amministrazione comunale; 

 

SPECIFICATO che ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 10 del 4 gennaio 2013 “le regioni, le 

province e i comuni, ciascuno nell'ambito delle proprie competenze e delle risorse disponibili, 

promuovono l'incremento degli spazi verdi urbani”; 

 

CONSIDERATO che il patrimonio arboreo in ambito urbano apporta numerosi benefici, in 

relazione a:   

 Valenza urbana e ambientale intesa come riqualificazione, valorizzazione e miglioramento 

del verde urbano;   

 Contribuzione alla biodiversità;   

 Potenziale assorbimento di CO2 da cui riduzione dell’inquinamento atmosferico e 

conseguente miglioramento della qualità dell’aria;  

 Capacità di riduzione del deflusso delle acque piovane grazie alla risposta che le aree verdi 

offrono in termini di intercettazione e stoccaggio dell’acqua piovana, e capacità di 

restituzione della risorsa idrica al terreno e alla falda;   

 

DATO ATTO che è pervenuta al Comune la proposta dei coniugi Manuela Cervini e Luciano    

Michelozzi in data 13.4.2022, prot. n. 3946, nella quale esprimono la volontà di partecipare 

all’evento di cui sopra, fornendo alla Città di Susa gli alberi destinati alla piantumazione del 22 

aprile 2022, sostenendo direttamente la spesa relativa all’acquisto c/o ditta specializzata nel 

settore. Intendono inoltre coinvolgere i bambini della Scuola dell’Infanzia “Vanda Cervini” di 

Bussoleno, all’iniziativa simbolica della piantumazione; 

 

CONSIDERATO che la promozione della cittadinanza attiva, in attuazione degli artt. 117-118 

della Costituzione e dell’art. 3 del D.Lgs. 267/2000, è riconosciuta quale funzione istituzionale 

dell’Ente locale in ottemperanza al principio di sussidiarietà orizzontale; 

 

VISTO l’art. 62 dello Statuto comunale vigente secondo cui “il Comune garantisce e promuove 

la partecipazione dei cittadini all’attività dell’ente”; 

 

RICORDATO che questa Amministrazione è notevolmente sensibile alle proposte che 

provengono dall’iniziativa privata, consapevole che solo per mezzo di una stretta sinergia tra 

l’ente e i cittadini si possano raggiungere i migliori risultati nella gestione dei beni pubblici; 

 

SPECIFICATO infatti che, essendo questa Amministrazione particolarmente attenta alle 

autonome iniziative dei cittadini connotate da particolare pregio paesaggistico, naturalistico e 

culturale e, più in generale, agli interventi di cura e valorizzazione degli spazi pubblici, ha 

approvato con deliberazione di C.C. n. 40 del 29.10.2019 il “Regolamento sui Beni Comuni”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Fulvia Tonco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

DATO ATTO che: 

 l’acquisizione di beni attraverso la donazione è disciplinata nel titolo V (Delle Donazioni) del 

Libro secondo (Delle Successioni) del Codice Civile all’art. 782; 

 l’atto pubblico di donazione ed accettazione non riveste carattere di obbligatorietà nel caso 

in cui la donazione sia di modico valore, ai sensi dell’art. 783 del Codice Civile; 

 tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore avente per 

oggetto beni mobili è valida a tutti gli effetti di legge, purché vi sia stata la materiale 

consegna dei beni al donatario da parte del donante; 

 ai sensi della Legge n. 383/2001, art. 13, commi 1 e 2, nonché della circolare 

esplicativa  dell’Agenzia delle Entrate n. 91/2001, l’imposta sulle donazioni di modico valore 

non è dovuta;  

 

CONSIDERATO che a norma dell'art. 783 del Codice Civile, trattandosi di donazione di beni 

mobili di modico valore (nello specifico n. 9 alberi “lagestroemia” per un importo complessivo di 

circa € 3.420,00 più IVA), non si darà luogo ad atto pubblico di accettazione e transazione, 

perfezionandosi    la donazione con la manifestazione della volontà di donare da parte del 

donante, già espressa e  sopra richiamata e con l'approvazione del presente atto deliberativo 

di accettazione nonchè con la  materiale consegna dei beni; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione rientra tra le competenze della Giunta Comunale ai 

sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.e.i.; 

 

RICHIAMATO il seguente contesto normativo: 

 D. Lgs. 267/2000, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 Legge n. 10 del 4 gennaio 2013, recante “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani” 

quale principale punto di riferimento sul tema dell’incremento del verde urbano; 

 Statuto del Comune di Susa; 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 6 del 22/03/2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. per il triennio 

2022/2023/2024; 

 C.C. n. 7 del 22/03/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il 

triennio 2022-2023-2024;  

 

ACQUISITI, ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli di regolarità 

tecnica da parte del Responsabile dell’Area Segreteria e Servizi alle Persone e di regolarità 

contabile da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

 

2. DI PROMUOVERE la celebrazione della 52^ Giornata Mondiale della Terra del 22 aprile 2022, 

attraverso l’iniziativa della piantumazione di n. 9 alberi “lagestroemia” in C.so Trieste, 

coinvolgendo una rappresentanza della scuola dell’Infanzia di Susa e tutti i cittadini. 

 

3. DI ACCOGLIERE la generosa proposta dei coniugi Manuela Cervini e Luciano Michelozzi, 

espressa con nota del 13.4.2022 prot. n. 3946, e quindi di accettare la donazione, ai sensi 

dell'art. 769 del Codice Civile, di n. 9 alberi destinati alla piantumazione prevista in occasione 

dell’Earth Day, per le motivazioni indicate in premessa.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Fulvia Tonco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

4. DI ESPRIMERE sentita gratitudine, a nome della Città di Susa, ai coniugi Manuela Cervini e 

Luciano Michelozzi per l’interesse mostrato nei confronti dell’iniziativa dell’Earth Day e per la 

generosità dimostrata nel volervi contribuire attivamente. 

 

5. DI INCARICARE gli uffici competenti, alla luce di quanto detto sopra, alla preparazione di una 

pergamena di ringraziamento in considerazione dell’importante contributo alla buona riuscita 

dell’iniziativa, auspicando che possano esserci ulteriori momenti di collaborazione. 

 

6. DI DARE ATTO CHE ai sensi dell'art. 783 del Codice Civile, nel trasferimento di proprietà in 

favore del Comune di Susa del bene oggetto della donazione, visto il modico valore dello 

stesso, si prescinde dalla stesura dell'atto pubblico. 

 

7. DI DARE ATTO che l’attiva partecipazione all’iniziativa da parte di Manuela Cervini e Luciano 

Michelozzi ha carattere meramente liberale, non essendo vincolata ad alcuna controprestazione 

da parte dell’Ente. 

 

8. DI DEMANDARE ai Responsabili gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento. 

 

9. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge con 

una seconda distinta votazione unanime favorevole espressa in forma palese per alzata di 

mano. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Fulvia Tonco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 

copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


